Num. 212

Boletin Oficial de Aragoén 06/11/2017

DEPARTAMENTO DE CIUDADANIA Y DERECHOS SOCIALES

ORDEN CDS/1690/2017, de 30 de octubre, por la que se fijan los precios de la Gestion
Educativa y Residencial de Casas de Acogida para menores en desproteccion, para su
prestacion en la modalidad de concierto.

El Estatuto de Autonomia de Aragén, en la redaccion dada por la Ley Organica 5/2007, de
20 de abril, recoge en su articulo 71.39.2, entre las competencias exclusivas de la Comunidad
Auténoma, la relativa a “menores”, en la que se incluye la regulacién del régimen de protec-
cion y tutela de los menores desamparados o en situacion de riesgo.

En el ejercicio de las competencias legislativas que corresponden a la Comunidad Auté-
noma en materia de menores, se aprobd la Ley 12/2001, de 2 de julio, de la infancia y la
adolescencia en Aragon, en cuyo Titulo Ill se contiene el régimen de proteccion social y juri-
dica de los menores, incluyéndose entre los instrumentos de proteccion la guarda ejercida
mediante el acogimiento familiar o el acogimiento residencial.

Por otra parte, por Decreto 190/2008, de 7 de octubre, del Gobierno de Aragén, fue apro-
bado el Reglamento de medidas de proteccion de menores en situacion de riesgo o desam-
paro, instrumento juridico en el que se desarrolla la figura del acogimiento, tanto familiar como
residencial.

La prevalencia de los modelos familiares y de las medidas de acogimiento familiar frente
al acogimiento residencial segun la Ley Organica 8/2015, de 22 de julio y la Ley 26/2015, de
28 de julio, de Modificacion del Sistema de Proteccion a la Infancia a nivel estatal obliga a que
los nifios que puedan estar en acogimientos familiares de urgencia, sin tener que ingresar en
centros de acogida, reciban la mejor alternativa posible mientras se adopta una medida de
caracter estable y permanente.

Los centros de acogida estan configurados para dar respuesta a los menores cuya situa-
cion personal y socio familiar requieren una intervencién urgente e inmediata durante el
tiempo estrictamente necesario, dentro del regulado legalmente, para la realizacién del es-
tudio y valoracion diagndstica de la problematica de cada menor con el fin de establecer la
medida y alternativa mas adecuada para el desarrollo educativo personal y socio familiar.

Mientras se lleva a cabo todo el proceso asumen la guarda, educacion y cuidado de los
menores proporcionandoles todas las atenciones necesarias para su correcto desarrollo, ayu-
dandoles a clarificar y asumir su situacién personal, preparandoles para la medida y alterna-
tiva seleccionada por los técnicos encargados de su valoracién y diagnéstico. Debido a que
son menores que estan inmersos en una situacion de crisis la actividad educativa en el centro
debe proporcionar basicamente seguridad, afecto y apoyo personal.

Para la gestion de este servicio, y a los efectos de lo previsto en la Ley 11/2016, de 15 de
diciembre, de accién concertada para la prestacion de servicios sociales de caracter social y
sanitario, se considera necesario regular el coste del mismo, para su concertacion con enti-
dades sin animo de lucro.

En este sentido, y a los efectos de lo previsto en la Ley 11/2016, de 15 de diciembre, de
accion concertada para la prestacion de servicios sociales de caracter social y sanitario, se
considera necesario regular el coste de la prestacion de este servicio, para su concertacion
con entidades sin animo de lucro.

Tal y como determina el articulo 26 de la Ley 5/2009, de 30 de junio, de Servicios Sociales,
en la redaccién dada por el por la Ley 11/2006, de 15 de diciembre, mediante orden del de-
partamento competente en materia de servicios sociales, se fijaran los importes de los mo-
dulos econdmicos correspondientes a cada prestacion susceptible de accion concertada.

Por todo lo expuesto, y de conformidad con las competencias atribuidas por el Decreto
316/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragén, de estructura organica del Departa-
mento de Ciudadania y Derechos Sociales, dispongo:

Articulo primero. Objeto.

La presente orden tiene por objeto la determinacion de los importes de los médulos eco-
ndémicos correspondientes a la prestacion de la gestion educativa y residencial de casas de
acogida para menores con edades comprendidas entre los 13 y 18 afos, en situacién de
desproteccion.

Articulo segundo. Modalidades del Servicio.
El Servicio de gestion educativa y residencial de las casas de acogida, consistente en la
intervencién urgente e inmediata para la realizacion del estudio y valoracion diagnéstica de la

30126

csv: BOA20171106023



Num. 212

Boletin Oficial de Aragoén 06/11/2017

situaciéon del menor atendido con el fin de establecer la medida y alternativa mas adecuada
para el desarrollo educativo, personal y socio familiar, consta de siguientes modalidades:
a) Servicio de gestidon educativa y residencial de menores de 13 a 18 afios con especial
dificultad.
b) Servicio de gestion educativa y residencial de menores de 15 a 18 afnos.

Articulo tercero. Médulos econémicos de servicio.

1. Los importes del servicio de gestidon educativa y residencial de menores de edades
comprendidas entre los 13 a 18 afios con especial dificultad, correspondientes a una casa de
acogida con ocho plazas son los siguientes:

a) Mddulo Mensual Fijo:

- Vivienda: 1.879,19 €.
- Personal: 31.215,42 €.
- Gestion residencial y administrativa: 2.825 €.

b) Mddulo de atencidn personalizada:

- Atencion personalizada al menor: 31.34 €/dia.

2. Los importes del servicio de gestion educativa y residencial de menores de edades
comprendidas entre los 15 a 18 afos, correspondientes a una casa de acogida con nueve
plazas son los siguientes:

a) Mddulo Mensual Fijo:

- Vivienda: 2.129,17 €.
- Personal: 28.301.52 €.
- Gestion residencial y administrativa: 2.850 €.

b) Mddulo de atencidn personalizada:

- Atencion personalizada al menor: 31.34 €/dia.

Disposicion final. La presente orden entrara en vigor al dia siguiente de su publicacién en
el “Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 30 de octubre de 2017.
La Consejera de Ciudadania

y Derechos Sociales,
MARIA VICTORIA BROTO COSCULLUELA

30127

csv: BOA20171106023



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se convoca concurso de traslados de ámbito autonómico de funcionarios docentes pertenecientes a los Cuerpos de Maestros, Catedráticos y Profesore
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se convoca concurso de traslados de ámbito autonómico en el Cuerpo de Inspectores al Servicio de la Administración Educativa y en el Cuerpo de In

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2017, de la Gerencia de Sector de Alcañiz, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Servicio de Informática en el Hospital de Alcañiz.
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2017, de la Gerencia de Sector de Alcañiz, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Servicio de Personal en el Hospital de Alcañiz.
	RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de la 6.ª Planta de Hospitalización, en la pl



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1674/2017, de 6 de octubre, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alcañiz, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la 
	ORDEN PRE/1675/2017, de 6 de octubre, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Blesa, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la Ad
	ORDEN PRE/1676/2017, de 6 de octubre, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Perdiguera, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de 
	ORDEN PRE/1677/2017, de 6 de octubre, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Plou, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la Adm
	ORDEN PRE/1678/2017, de 6 de octubre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Blesa con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio d
	ORDEN PRE/1679/2017, de 6 de octubre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Castelserás con el Gobierno de Aragón, al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y 
	ORDEN PRE/1680/2017, de 6 de octubre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Castelserás con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el conv
	ORDEN PRE/1681/2017, de 6 de octubre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Huesa del Común con el Gobierno de Aragón, al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Haciend
	ORDEN PRE/1682/2017, de 6 de octubre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Plou con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio de
	ORDEN PRE/1683/2017, de 6 de octubre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Alcañiz al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-
	ORDEN PRE/1684/2017, de 6 de octubre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Blesa al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Re
	ORDEN PRE/1685/2017, de 6 de octubre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de El Pueyo de Araguás al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Mone
	ORDEN PRE/1686/2017, de 6 de octubre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Huesa del Común al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y
	ORDEN PRE/1687/2017, de 6 de octubre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Perdiguera al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timb
	ORDEN PRE/1688/2017, de 6 de octubre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Plou al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Rea
	ORDEN PRE/1689/2017, de 6 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Fundación Bancaria “la Caixa”, para la promoción y apoyo a las agrupaciones de voluntarios de la red de emergencias de Ar

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EIE/1561/2017, de 9 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a trabajadores desempleados del Plan de Formación para el

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1690/2017, de 30 de octubre, por la que se fijan los precios de la Gestión Educativa y Residencial de Casas de Acogida para menores en desprotección, para su prestación en la modalidad de concierto.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1691/2017, de 26 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria de las ayudas LEADER para la realización de operaciones conforme a las estrategias de desarrollo local LEADER, para el ejercicio 2018.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se licita un contrato de suministro. PRE 166/2017.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios. SGT 14/2017.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO de la Dirección de la Residencia de mayores “Javalambre” del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en Teruel, convocando licitación de contrato de servicio de Actividades mejora calidad de vida año 2018, mediante acuerdo marco en procedimiento 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se hace pública la formalización del contrato SC-9/2017.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se publica la adjudicación del contrato 2017-S-003. Suministro de productos para tratamiento de agua.
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se publica la adjudicación del contrato 2017-S-004. Suministro de menaje de cocina. 
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto simplificado de contratación 2017-S-015. Suministro de implantes, mallas, agujas y otro material sanita
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se publica la adjudicación del contrato 2017-S-007. Suministro de sobres e impresos.
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se publica la adjudicación del contrato 2017-S-014. Suministro de material desechable diverso de uso sanitario.

	COMUNIDAD DE REGANTES BINACED VALCARCA
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes de Binaced-Valcarca, por el que se convoca a licitación la ejecución de las obras contempladas en el “Proyecto de obras de transformación a regadío en la Comunidad de Regantes de Binaced-Valcarca, término municipal de B


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de c

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	EXTRACTO de la Orden DRS/1691/2017, de 26 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria de las ayudas LEADER para la realización de operaciones conforme a las estrategias de desarrollo local LEADER, ejercicio 2018.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental del proyecto de ampliación de explotación porcina 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Huesca, por el que se somete a información pública el expediente para la declaración de utilidad pública y posterior agrupación de los montes H-1170 “Ascaso” y H-1188 “Terracusín, Tor
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, sobre comienzo de operaciones de amojonamiento total administrativo del monte TE-233 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “La Cuesta”, perten
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, sobre vista de expediente de amojonamiento total administrativo, del monte número 141 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Chaparral”, perte
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación del coto de caza matrícula HU10293M, en los términos municipales de Capella y Graus (Huesca), promovido por el Ayuntamiento de Capella (Expedient
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la constitución del coto de caza matrícula HU10640M, en el término municipal de Aínsa-Sobrarbe (Huesca), promovido por el Ayuntamiento de Aínsa-Sobrarbe (Exped
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda del Monte de Alfajarín”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “La Dehesa” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municipio de Jatiel (Teruel), para la 

	VIROR SOCIEDAD COOPERATIVA
	ANUNCIO de Viror Sociedad Cooperativa, relativo a su disolución y liquidación.




